bio sentire, nihil op̄ inter se siue uerbis tantum differre. Scio isthac tibi mira sanè uideri qui priora audineris, oculata tamen (ut aiunt) fide si ea que dicam intelligere cur aueris, hanc rem plane si se habe repercipes. Qui possum isthac tibi credere inquit ille & non potius deorum hominumq; inplerare fidē, quando mibi tu talia profers mōstra; qui enim fieri potest ut duæ pugnantissimæ inter se sententiae ea dem esse dicantur aut quoniam modo tute tibi id unq; persuadere potueristi? Nisi forte idem album & nigrum esse, tempore etiam eodē sis bi uideri potest. Nimirum delicatus es Alex. & ut uidetur dictorum impatiens, citoq; sanè cōmoneris; uerum iterum, & tertio etiam scias nē lim me quod tibi modo sum pollicitus bona fide iam nunc in numeras to (ut aiunt) representaturum, ne pigeat modo patienter audire. Aus diam quando ita iubes inquit ille īmo auscultabo potius. Colligamus igitur (nisi molestum est) Alex. ea que dicta sunt prius, & si inter nos conuenit, uideamus, ut quid nobis posthac dicendum sit plane scire possimus. Beno habet inquit sic faciamus. Renoces igitur te ad superiora. Academicos dixeram nominum rationem natura ipsa, nō hominum arbitriatu constare uoluisse, est ne ita? Est ut dicis. Peripateticos autem consensu arbitrioq; hominum eadem inuenta esse nomina, & rebus accommodata affirmas? Et hoc ita; Quomodo autem eadem utriq; senserint? & quoniammodo cum pugnare inter se ex uideantur sententiae, rite consentiant & quadrent, reliquum est ut a me in presentia ostendatur. Hoc inquit ille restare uidetur. Exordiamur igitur quādo sic placet hoc maxime modo. Bifariam dogma illorum qui natura constare nomina, & non hominum arbitrio rebus imposita esse dicebant, sectum diuisumq; suis planè accepimus, & uero quidem ut Heraclitici, naturalia ideo uolebant esse nomina quia naturæ effectiones ea esse & opera, asseuerabant, propria enim & peculiaria rebus singulis nomina a rerum natura preparata assignata q; esse, nō aliter q; sensili cuiq; rei proprii secreti ue ab eadem attribuitur sensus: aliud enim ipsum spectabile a tractabili esse censeris, quia alio iudicetur percipiaturq; natura sensus. Nomina enim naturalibus similia esse simulachris, qualia certe sunt illa que in speculis, aut instantibus cernantur aquis, non iūs que artificio constare uideamus. Et nominare profecto eos censeris qui huiusmodi nera & solida proferrent nominis: qui autem secus facerent, nec nominare quidē eos, sed sonum tantummodo aut uocem emittere. Officium autem

esse prudentis eruditissimi viri, & uere philosophi, ea semper indagare
 rimariue nomina quæ rebus singulis a rerum natura peculiariter cō-
 stituta assignatae essent quemadmodum illius esse partes qui acute
 oculorum polleret acie proprias uisus cuiusq; similitudines recte
 per noscere & diuidicare. Alli autem dogmatiſ huius etenim tenus affer-
 tores, ut Academicci fuerint omnes id est ueteres peripatetici (sic enim
 eos in presentia intelligi uolo) natura constare nomina dixerūt, quo
 niam rerum denominaturum natura conuenire quadrareq; uoles
 bant: illustria enim ea & significantia ut præclare res ipsas exprimere
 merentur esse oportere: ut siq; (uerbi causa) a natura tali prædictus esset
 prudentia ut ad regendos moderandoq; populos pulchre natus uide
 retur, hinc A gesilai, aut Archidamus nomine probè conuenire dicebant.
 Et iecirco natura talia esse nomina, quoniam rebus ipsis quæ iis sig-
 gnentur nominibus significanter conuenire uiderentur. Archidamus
 enim quia populo imperare possit. A gesilai autem quia populi sit
 ductor luculententer dici posse censemur. Addebat præterea isti nomis
 na imaginibus esse similia, uerum iisdem taxat quæ non ipsa natura
 sed hominum artificio constarent: qualia essent illa quæ a pinguedi finis
 gendue arte efficerentur, ubi uarias simulachrorum similitudines,
 uariis rerum exemplaribus conuenire palam perspicimus: & has qui
 deinde magis, illas uero minus expressas rerum redentes effigies, pro ut
 artificis peritia artis dexteritate adhibita commode illas ualeret effi-
 gere. Q uod uel ex hoc clarissime cuius patere posse dicebant, cum
 sepe usu ipso deprehendantur homines & nominibus ipsis denomi-
 natarum rerum naturas regressione ad priora (quam àvālī cū uos
 eant) indagarunt: & iis rursus perspectis, conuenientia rebus imposita
 esse nomina demonstrare. Sed non dissimili etiam rationis modo il-
 lorum dogma qui rerum nomina hominum consensu arbitrio ascris-
 perunt, bifariam diuidi secarique contingit. Et si quidem talento noss
 minum positur am intelligi uolebant, qualem Hermogenes Parmenis
 deus apud Platonem in Cratyle esse assertit, pro cuiusque, scilicet ar-
 bitrio quæque formari posse nomina, etiam si id nulla fieri ratione eos
 tingeret, ut si cuius hominum quam sibi libuerit rem quo cunque nos-
 mine pro libidine appellare placuerit, id illi sanè rei nomen proprium
 accommodatumque existere. Qualia pueros & mulieres ioco se pen-
 nero facillitate percipimus. Vnde Diodorum quendam cognomine Dio-
 angelicum non contemnēde mirum literaturæ, huius sectæ placit

tis mirifice fluentem, seruis suis propositionum & adverbiorum etiā vocabula, nominum loco imposita memorie proditum est, quasi nō bil aliud ad rectam nominum rationem prēter hominum studium & arbitrium exigi oportet. Aliū autem ut peripateticis fuisse, non eo sānē modo nomina hominum arbitrio rebus imposita fuisse dixerunt, sed ea quidem a nominum conditore quopiam procul dubio formari assignarique oportuisse, non temere ut Herniogenes voluit, sed consulo siquid aliud: hinc autem merito prudentissimum fuisse, & omnia modam rerum naturae calluisse scientiam, ut ex hoc, scilicet cinq; rei proprium decensque nomen posset adiungere. Parique rationis modo, si quis noua rebus quibusdam imponere studeat nomina, talem eū esse oportere, aut si talis esse non posset, at huicmodi saltem quopiam doceatur necesse esse, uero philosopho totius rerum naturae peritissimo, ut rebus congruentia imponere possit nomina. Et hoc esse quod dicerent consiliis hominum ea, non ipsa constare natura, quoniam nō naturae munere, sed ratiocinantis animi discursu & inventa sunt nomina, & rebus ipsis rite accommodata. Non enim temere primores illos, & nullo mentis negotio, paludes quidem foemino denominasse genere, fluios autem masculino (ut de animalibus uiuentiumq; tales erant genere) sed has quidem ueluti animum quædam receptacula foemino protulisse genere. Fluios uero eis illas intrantes, seque illis immiscentes, masculine generis proportione nominare uoluisse. Similique modo intellectum quidem nomine dixisse masculo, cū animam ipsam foeminea terminatione signassent: quoniam hic quidem ei lumen infundat, illa uero id excipiat, & ab illo repleri collustrarique uerissime dicatur. Parique generis analogia in sole etiam & luna nō ab ipsis fuisse, cum hic quidem lumen illi affatim ingerere: illa autē ingestos excipere radios plane animaduertatur. Neutrū uero genus & commune quod epicennum vocant, eum ex horum uel mixta turā uel distractione constitui componique indicentur, aliis nonnullis rebus congrua naturae proportione significanter adiecta fuisse.

Et hēc de duorum a principio dogmatum in quatuor opinione num capita distributione, deque illarum explanatione pro uirili mediocriter pertractata sufficiant. Ex quibus cuius non obscure etiam patere poterit, siquidem uegeta mensis adhibetur intentio, hanc quam sopra retulimus Peripateticorum sententiam ab illa qua-

secundo recensimus loco, & Academicorum placitis ascripsimus, non alia re quam uerborum prolatas esse diuersam. Quae enim nos minima à prudentissimo uiro & ut ipsis aint, uere philosopho rebus quibuscō mode ascrubuntur, rerū naturae conuenire, p̄ prius estē peculi dūbium & significatiā est necesse. At qui primū illud peripateticū secū dū (ut uidimus) Academicī noluere, quāuis illi qđem hoīum arbitrio noīa, isti uero natura constare protulerint in uerbis igitur diuersitas (si qua est diuersitas) non in rebus sententiisq; iure estē censem̄tur. Quānobrem ut à nominū conditore illo originem habent noīa nullae est inuidia quin pro arbitrio consensuq; hominū fabricata & iuēta si: iſe dicantur, dūmodo natura etiam constare eadem, ceu ipsis cōgru enti a rebus, & rerū naturae quadrantis, bona pace dicere licet. Res enim philosophi quererere inuestigareq; debent, non anxie rerum p̄fūtari uocabula: que & si rerum (ut diximus) imagines rite estē censem̄tur, nihil tamen obstat unius rei plures esse imagines, magis & minus & rhetotypum reddentes sū: utri autem illorum imagines bus iū melius accōmodatiū ue sint usi, ipsis sāne uiderint, nobis enim in pr̄sentiā abunde satis sufficere potest manifestissime (ut arbitror) demostrasse, philosophos hos & si nominib; differtre uideantur, rebus tamen ipsi sententiisq; proculdubio bene conuenire. Quod uel ex hoc etiam clarissime patere potest. Nam apud Platonem inter dissidentes de nominū ratione Hermogenem & Cratylum, mediū seū constituit Socrates & multis utroq; rationib; insigniter repre hendit. Neq; enim hominū solo constare arbitrio nomina planè de mostrat, ut asseuerare uidebatur Hermogenes propter uniuersalia maxime genera, resq; immutabiles & sempiternas, quibus tū quia perspetue constantesq; sunt, & omnib; ab initio cognitae: tum quia immobilem definitamq; fortit̄e sunt naturam, stabilis & recta nonis num bene ascribi potest ratio. Neq; rursum nomina natura constare ostendit, eo quo Heraclitus heracliticisq; uolebat modo, propter singularium individuorum ue labilem & fluxam naturam quibus neq; conuenienter assignari, neq; diu bene quadrare possent nomina. Nil igitur ut manifestissime patet, à Divino Platone & Academicis, Aristoteles & Peripateticī dissentire uidentur: cum illi nomina ideo natura constare dixerint, quia rerum naturae accommodata peculia riter res ipsas signarentur: autem iccirco pro hominū arbitrio eadē esse contendent, quoniam à prudentissimo nominū conditore, &

quasi loquendi architecto ea secundum naturae exigentiam, & insu-
nenta, & rebus solerter assignata fiascent. Negant igitur ea natura es-
se peripateticorum quo beracitius uolebat modo: rursum academicorum, ho-
minum arbitrio esse insufficientia nomina, quomodo illa Hermogenes es-
se (ut in Cratyllo est) assertuerabat. Inter se autem ii philosophi ita
non dissentient ut de recta sanè nominum ratione una sola constas-
t. A academicorum & Peripateticorum esse perhibetur opinio. Quod
Aristoteles etiam in plerisq; commentariorum suorum locis non ob-
scure comprobare uidetur, nem si quando noua iustitiae rebus ten-
tat imponere nomina, semper illa rerum nature q̄d accommodata as-
signare cōtentit. In commentariis enim de physica auditione sive de
principiis (utraq; enim legitur inscriptio) τοῦ ἀντομάτου nomē iūs
que ex sponte sua quasi temere nulla determinata proueniunt causa, lu-
culenter assignat: in libris autem de sublimibus que μετέσχε νο-
cant, Τύποι ξεκάλος καὶ τοῦ νέτου, que plurimae sunt uocabula, si
gnificantes formam censentur. Nam speciei nomen quam εὐτέλεχειν
uocat. Terminorū præterea in syllogismis quos ὁ πότι appellat nec
nō τοῦ ἀρχέων οὐδὲ μετοῖς καὶ ἐν ματοῖς, καὶ τῆτα τιφάσεασ,
uniuersa nomenclatura, quid aliud nobis declarare uidentur, q̄d in-
dubitatam philosophi huius hanc fuisse sententiam, nomina scilicet
rebus secundum naturae exigentiam quād conuenientissime semper
asscribi assignariq; oportere. Hęc sunt Alex. quae de nominum ratio-
ne tibi pro temporis angustia, & hac ieiuna facultatis nostrae medio
eritatem, dicere in præsentia habui. Reliqua tu (quo es ingenio) iugi-
nariaq; antiquorum lectione perquires: & ab eruditis uiris percon-
tando post hac felicius excutere poteris. Nam mibi satis nunc super
q; fuit, tue ut potui & debui morem gerere uoluntati.

Erculeus Lapis quem Magnetē vocat Burgarīne
 clarissime occulta quedā uī, et natura (ut aiūt)
b concordia, distans ad se trahere ferrū percipitur
 ferrī uero præsentia & conspectum audaces ad
 se uiros rapere Homerūs est author. Votis porro
 & precationibus quibusdam elicitos suisse deos & ad humanos aces
 cessisse conuētus credula existimauit antiquitas. Inde iouis cognomē
 Elicii apud Romanos: & Numē regis cū Egeria nymphā fabulōſe
 celebrātur cōgressus. Nos aut qui sanctioribus proculdubio uiuimus
 institutis, & ab antiquis per manus tradita patribus uera religionis
 dogmata casto pioq; mentis obseruamus cultu deū quidem ipsum, et
 præstātes ſupra hominem naturas loco moueri, & ad nos accede
 re, terraq; & hominum genus peregrinantiū modo inuifere, haud
 quaq; exſtimamus. Preces uero exaudire, & hominū supplicationis
 bus & uotis flecti, & cū mala multa ab eisdē ideo auertere, tū inui
 cem bona iiii largiter præſtare, pro certo tenemus. Hinc sacerdotum
 apud nos diurne nocturne q; diuinariū laudū decatationes, et quo
 tidiane in tēplis precantium Christianorū frequentiæ. Hinc uotos
 rum etiam duris in rebus nūcupationes, & gratæ poſtmodū magni
 fice q; pefolutiones processiſſe uidetur ut id ſileatur quod omnibus
 ſere horis tacitus ſibi unusquisq; aliquid peculiariter precatur et ro
 gat. Que ſane uite institutio, et certa credulitas, cū uetustissima eſt.
 & ab initio omnium ſeculorum memoriis cōprobata, tū hominū etiā
 generi per q; utilissima eſſe censetur. Deos enim eſſe credi, & illos re
 rum curā gerere humanarū, maxime ex uſu uite eſt. Quamobrē res
 ges & principes, rerūq; pub. rectores, & antiquis ſemper tēporibus,
 & noſtra etiā etate, religioni quidē & ſacrorum ceremoniis deditos
 uiros, uacationibus ſemper et imunitatibus ſunt proſequiti emolumē
 tiſq; etiā omnibus illos & uite cōmodis ſouerunt & ſouent. Impios
 uero & religionis hostes cōtra, ceu hominū generi pestilentes & no
 xios, ſupplicis & pēnis & exiliis mulctauerūt, et nūc iſtuc ipſum
 ēt facere perſeueraāt. Et profeſto itaſe res habet. Qui enim Deos aut
 nullos eſſe, aut humanas nō curare res credunt, & neq; uotis illos, ne
 q; precibus ullis moueri existimant, ii profeſto nulla mentis ratione,
 ſed infreni uiuētes libidinis ipetu, quod turpiter, ſuie auare, ſeu cru
 deliter appetūt, id pulſo procul metu, dūmodo latēre ſe credat, om̄s

ni prorsus studio totisq; uiribus parare cōtendunt. Quod secus iū ac
cidere necesse est qui presentes ubiq; et omnia uidentes, et audiētes
deos, recto mētis iudicio existimant et credunt. Quo in numero, si
quisq; alius, uir certe est p̄blosophus qui exactā naturae cognitionē
reclis uirtutū moribus copulatā, et excellētes solus ab omnīq; seu ga-
tas sensu contēplatur essentias, et illas pio (ut par est) mētis cultu
ueneratur et colit solus. Horū preces et uota propitius certe audit
deus, cū ü maxime precādo dum se corporibus avocat, et in mētis ca-
put ascendere contēdunt, per q̄ similes sanè Deo sūt. Cauē enim pu-
tes Burganis quorūcunq; precantium à p̄fstantibus naturis quasq;
cūq; exaudiri noces, qui aliud sēpē numero agētes non corde, sed la-
bis (ut aiūt) Deū honorant. Cum enim multa rite precantes habere
oporteat, tum solitariā maxime, et deo intentā mētis acē habere de-
bet, ab omni quidē alia re seu gatā prorsus et libera. Soli uero illi
qui preces fundūt affectā, et ceu nexus quodā indissolubili copulatā.
Qua de re superioribus diebus cū apud Reuerēdissimū p̄fsumē Iaco-
bum Sadoletū forte esē, ad quē sēpius (ut scis) salutādi gratia acce-
dere soleo, illū audiui cū elegāter et copiose (ut semp̄ solet) tū a cōsue-
ta isthac p̄tractādi rōne diuise admodū uerba facientē. Aderāt au-
tē metū cū alii plēriq; tū hierōymus Magnanus Vestinus episcopus
uir et religiō cōspicuus, et literarū etiā studiis in primis clarus. Cū
enī statis forte adfēt dies q̄bus oēs fērē urbis sacerdotes quotānis de
more p̄cōpita et plateas celebri pōparū frēquentia p̄ frugib; p̄carī so-
lēt, et illorū cōcīne p̄cātium et canētū in quo eramus cibicu-
lo clare exaudiretur noces, ed me cōuersus Sadoletus, Audis ne ins-
quit Leonice canētū choros, hymnosq; et preces ueteri instituto p̄
frugib; deo fundētū, quali Harmōie gratia illi et quo leporis cōcē-
tu omniū aures iocūde simul et efficaciter p̄mulceat? Nescio p̄fecto
quid alii, ego certe (ut uera fatear) ab huiusmodi re multū afficior,
mouētq; me mirifice, et nescio quo mō animū altius euocat meū. Tū
ego nec mirū iōp̄ Reuerēdissime. D. talite affici mō q̄ido duo simul
iuncta sunt quorū uel alterū recte se habētes animos eximie ualeat
cōmouere uocis enim modulatio et amena suauitas (ut herborum
in p̄sēntia taceam uim) ne dum homines, sed feras etiam iſſas pros-
culdubio fleclere et permulcerē possunt. Ut nō īmerito (mebercule)
Orpheū antiqui uates uoce et fidibus canentē, cū ferarū genus oē-
tis insonimes ēt et siudas res demulcisse et post se traxisse nēcōria p̄dē

derint. Quæ sene res Platonis (arbitror) sententie, quā de animorū
 cōstitutione, diuinis potiusq; humane vir ille recte intelligētibus scri-
 pta religit, mirifice suffragari uidetur. Numeris. n. et harmonia bus
 manus cōstans aīus numerosis nimirū vocū modulationibus excitari
 percipitur. Et locostare nescit cognatione (ut aiunt) & contagione
 quadam quam Græci Sympathiam, nostrī concordiam vocant, come-
 motus & excitus. Quæ ad inanimes usq; res iugū etiam tenore dela-
 bitur. Siquidem percipere licet distantis lyræ fides ad alternis sonis
 lyræ simili harmonicæ temperamento contensæ, manifestissime mota-
 ri et resilire. Sed qd ego isthæc inq; tibi in præsentia an (quod aīit)
 sus Mineruam. Tum ille ad me hilari conuersus uuln., quid tu ins-
 quis Leonice, sus Mineruam, aut cur tute ipse adeo despicias? qui hu-
 ius rei Academicorum decretis optime cōiectans causam, illam nō
 minus dilucide q; breuiter nunc explicasti. Nisi forte rectio nostrorū
 instituto te humilē facit, ut merito postmodum ab aliis extollaris. Ve-
 rum sint ista certe ut abs te dictasunt: & homines tum numerose
 (ut uidetur) moueant uoces, tum vel maxime preces & uerba des-
 dicant & frangant. Cur autem eæ (ut in confessis est) Deum eis
 am ipsum tangant, & precantum uotis excellentes supra hominem
 exorētur naturæ hoc abs te Leonice in præsentia audire percupere.
 Quare age nunc & aliquid de Academicæ penu reconditum depros-
 me. Tum ego non ea inq; Reuerendissime. D. uis nostra est, talesq;
 res & tā arduas ingenia pusilla nō sufferūt. Noli igitur mibi id one-
 ris imponere quod humeris impar est meis, & sub quo mibi turpiter
 cadendum esset, tibi hæc debentur certamina, tuisq; rotis isthæc cō-
 terenda est meta. Et Magnanus miro inquit desiderio Reuerendissi-
 me. D-er sedulo expectabam quid nam quæstioni proposita respō-
 surus esset Leonicus. Hac enim de re ea quæ nostri fr̄tē omnes dicunt
 authores studiose perlegi omnia, & ad manum etiam habere me cre-
 do. Verum politiora quedam de precibus, & antiquorum lucubra-
 tiones magis redolentia de illo audire desiderabam. Noui enim illum
 cum multa lectionis semper fuisse, tum Academicis mirifice addictū
 decretis, quæ mibi sanc̄ philosophorū natio, ut aliis fere in omnibus
 quæ ad philosophiam spectant, ceteris hanc quoq; postponenda ui-
 detur se ētis, ita longe omnibus (meo quidem iudicio) præponēda in
 iis quæ de superioribus pertractant naturis, illarumq; cum uires, tū
 beneficam ad omnia prouidentia & bonitatis ostendit curam. Qui
 locus

locus ad religionem proculdubio, diuinisq; cultū totus pertinere sī
detur. Ceterum quoniam is suas tibi delegat partes, superioriq; (ut
par est) cum in ceteris omnibus, tum in iis præcipue spōte cedit sua,
bene certe mecum in præsentia actum esse existim, & non medios
tre fecisse lucrum me reputo quando te hocie hac de re Academicorē
more disertācē audiē non dubito. Scio enim qđ neq; meo hanc rē
neq; Leonici nostri studio inuidib; & hodiernam disputandi operā
nobis liberaliter p̄f̄stabis. Tum ille hilare (ut solet) renidens, &
tū inquit etiam Magnane cum Leonico facis, mibiq; hoc oneris impones
re contendis. At qui disceptantium ferè omnium, sed Academicorum
præcipue, constans semper fuit influentum, ut qui proponebat aliquid
ille audiret. Contra autem de quo quippiam querebatur is sanè dice
ret. Quamobrem recto rationis ordine & quum profecto erat Leonicū
dicere me uero auscultare. Verum quando ita uultis, & uestro a me
iure hoc enixius contēditis, libens id uestra aggrediar causa, quod an
ex animi nostri sententia explicare nunc possim hancquaq; scio. Ma
gnæ enim (ut nos sitis) & assidue, cum publicæ tum priuate etiam oce
cupationes, iis præsentim temporibus me nimis diu ab huiusmodi studiis
diu auocarunt, sed si uires deficiunt, uoluntas certe non deerit. Quas
reuobis in præsentia geratur mos, Verum de precibus & uotis uero
baſi facturos, Deum in primis precari & quum esse censeo, qui mētis no
ſtræ oculos splendore ſuæ claritatis illuminet, ut que placit a illi gra
taq; ſunt, & comprehendere ualeat animus, & uerbis postmodum lu
culenter poſſit exprimere. Hic cum omnes affensi fuſſemus, tacitisq;
etiam mentis precibus unusquisq; idipſum expetifſet, paululum mo
ratus ſic exorsus eſt ille. Vetus & constans eſt opinio ab antiquis uſ
q; repetita temporibus, & populorum etiam omnium gentiumq; com
probata a consenſu, diuinas quasdam ſupra hominem eſſe naturas que
inferiorum quidem omnium bonitate ſua curam gerant, & illis cum
bona largiter tribuant, tum mala & aduersa ab eisdem benigne & fa
lutariter auertant & propellant. Hosq; propitiis ut ſint ex humane
ties & uocantes deos, rite illos pieq; ſemper colere, & illis preces et ho
ta affidue fundere omnes fere conſueuerunt. Adeoq; hæc in hominum
mentibus congenita censetur opinio, ut nulla gens neq; tam humana
reperiatur & docta, neq; tam inumanis rurſum & barbara, que bac
de re cu[m] naturali quodam admoniu & instinctu excita, aliter los

qualiter & sentiat. Taceo hoc in loco paucos quosdam apud ueteres ab omni planè uita et honum cōmertio explosos, Diagoras inquit, Theodoros protagonas & si qui aliū prauo mēntis errore nullos esse dixerunt deos. Epicurus quin etiam hancquaq; in p̄fētia perbis bendus qui uerbo quidem tenus esse assert deas, re autem ipsi eos sānē de medio tollit, cum illis nullum omnino actionis opus, nullam rerū humanarum, neq; etiam cōlestium relinquat curam, Sed Monogam mos quosdam (ut ait Cicero) & solitarios & perflabiles in intermixtū dūs suis dege illos existinet. Alii autem omnes, cum ciuilibus negotiis dediti, & rerum publicarum gubernationibus emancipati, tam philosophi maxime qui res abditas & abstrusas solerti mēntis indagine rintari sunt soliti, & deos esse constantissime crediderunt, & illos precibus & uotis, ceu audientes & cirantes omnia, propitiis sibi et placabilis semper reddere contēderūt. Hinc apud Assyrios Chaldei, apud indorum populos Brachmanes: penes gallos Druidæ: apud persas Magi, penes ægyptios sacerdotum natio, assiduum religioni diuisi nosq; cultui prestantes operam, Cermoniis & sacris uotorumq; insuper nuncupationibus & assiduis precum obsequiis deos colebant, uenerabantur, adorabant. Qui certe mos uolentibus seculorum curia culis, ceu per naturæ manus traditus & ad nos usq; perueniens, eo re Elius nunc, & deo sānē grātius obseruari percipitur, quo intemerata uerae religionis mysteria sacraq; incorruptæ fidei dogmata. Dei opt. max. ineffabili quadam bonitatis plenitudine solis tradita & reuelata sunt Christianis: ut haec deum uera & solida dei religio & cultus uideri, & rectissime existimari possit, cum prime illæ religionis potius imagines & umbra quædam q̄ religiones merito appellari debuerint. omnes igitur fr̄è (ut unde: digressi sumus reuertamur) & deos esse constanter assertuerant, curāq; illos rerum humanarum geras re credunt & uotis precibusq; insuper illis assidue supplicādum esse censem. Sed quoniam de precibus in p̄fētia me agere uolueſtis, & quo nam illarū modo Deum tangant & moueant audire percepitis, idque ipsum ut ex Academicorum declararem institutis, nomina statim etiam perfr̄issitis, consueta philosophantium, & eorum maxima me quos sequimur, procedens uia, ab illarū primo descriptone & forme explanatione initium capiam (reienim de qua agitur dignata natura, fruſtra profecto ad reliqua festinaret oratio) quo sāne fa-

Etio, ad illa postmodum explicanda me contentam quæ huic conuenientia rei, & commoda esse videbuntur. Sunt autem preces, sive oratio & supplicatio Cum usitacionibus apud nos utar voces bulis, uis quedam animis superne concessa illos sursum rapiens, & ad deum ipsum constringens & uinciens, secundaq; omnia semper prioribus uniens & rite copulans. Cum enim omnia que cuncte sunt entia ita a Deo procedant & defluant, ut ab illo tamen nusquam dicantur abscedere, alioquin ruerent prorsus & in nihilum deuoluissentur, omnia profecto in deo esse & in illo collocari nec esse est, ut postmodum eeu intimo quodam orbis ambitu progressientia, ad deum ipsum rursus a quo, & in quo sunt, diuino & mirabili resoluantur modo. Neque hoc magnis dumtaxat, & excellentibus contingere dicimus naturis, quæ alioquin ordine & dignatione propè ad deos accedere uidentur. Sed minimis quibasque: immo informi etiam siue que materie, que inter omnia ab excellentibus diuinisque remotissima esse censetur causis. Omnis bus igitur & qualiter rebus diuina adest presentia, cum in omnibus ubique ipsum ex aequo reperiatur unum. Neque hoc quispiam miretur in loco, aut potius ueluti pugnans reuiciat, quod diximus a deo labi & procedere omnia, & rursus progressa omnia in deo tamen esse & collocari. Nam progredientia uerisime manent, & tanquam firmis innixa radicibus in Deo fessibiliuntur. Quo enim progredi possunt ubi non sit Deus cuius plena sunt omnia, & qui proculdubio & ubique est, & omnia in se stabiliter continet entia & Miro igitur quodam rationis modo, & progressa manent, neque sperantur omnino, alioquin (quod retro diximus) delaberentur in nihilum. Et ut ad summam breuitatem iste concludatur locus, entia omnia sibi quidem ipsis progressi & procedere iure censentur, in deo autem firmiter illa manere summa est necessitas. Cæterum quoniam non solum a Deo progredi entia, sed ad deum quoque recurrere & retro fessi debent, ut in hoc est superiorū ordinū ad ipsum unū imitetur regressū, alia quādā a deo perfectiōis capiūt notā, qua ad illius bonitatem retro fessi nata, ī ipso (ut diximus) redicitus nixa, ī scipis uero pcedentia, rursus ad ipsum diuinum quodā munera reflexa perueniat.

imitantur admirabilem quēdam (ut dictum est) efficientia cirs
culi ambitum, à deo incipientē, & definiētem in Deum. Cū enim ab
unitate (ut dictum est) diuina omnia prodeant entia, secum profes
tio unitatem sibi impressam afferunt & conservant quandā, diuis
ne illius unitatis imaginem, qua postmodum & reuocantur ad ille
lam, & reuocata diuino quodam perficiuntur modo, qui perfectos
rum animos rapit entium ad preces & nota, quibus unio cum Deo
nobis (ut paulopost uidebimus) manifestissime completur & perfici
tur. Et hoc certe est qđ in suo de diuinis nominibus commentariolo
iis ipsis uerbis theologus refert Dionysius. Votū & precibus ad di
uinam bonitatem perueniendum est. Nam ipsa quidem adest omo
nibus: non autem illi adſunt omnia: ubi uero ipsam eftiffimis pres
tibus, animoq; inuocamus defecato & trāquillo, atq; ad diuinā ido
neo coniunctionem, tunc nos quoq; illi adſumus. Neq; quicq; profe
tio de hoc quo diximus entū regressu incredibile uideri debet, quā
do is non in animorum solunmodo natura percipitur: Sed in rebus
etiam anima carentibus idipsum animaduertere licet: et qđ etenim
natura sui impressa huiusc rei gerentes uſtigia, quo maxime posse
sunt modo, ad supernas se conuertunt causas, & ad diuinos illos su
periorum ſue ordines, ſeu fortes appellare malumus, unde procedunt
& defluunt, & quibus firmis naturae nexibus ſunt copulata, ceu ad
ſolem solaria (ut ita dicam) ſe conuertunt, & ad lunam lunaria, ſi
miliq; cetera modo duces queq; ſuos naturaliter conſequuntur. Et
haec profectio eft concordia illa, ſeu conſensu ſue nature contagio
quam Graeci Sympathiam uocant, cum inanimis & ſurdē res
ad alias & ad alias ſuperum potestates habiles apteq; reddentur,
& quibus uſtigia etiam quedam naturaliter habent impref
ſa, que à rerum peritis, cum uſu & experientia, tum illarum
interdum admonitu, comprehendi & dignosci recte poſſunt, ex
quibus naturalis (ut nonnulli aiunt) magica fluxerunt initia.
Cum igitur omnia (ut uifum eft) entia, duo haec in ſu gerant
effentia, ſigna ſue uſtigia, ſeu proprietates (multo enim ad
ducenda ſunt nomina ut naturales has rebus omnibus imprefſas
notas rite explicare poſſimus) in deo ſilicet manendi, & ad
deum cum progressa fuerint recurrendi, tum dignius profectio,
& prius ipſos haec in ſe geſtare animos cendendum eft, quibus

verum opifex ille & eternus eorum sator & parens diuina bo-
 nitatis largitate concessit, ut per unum quod in ipsis est, in deo
 firmiter manerent, per mentem aut sine intellectum (utroque enim
 uis ea dicitur modo) a Deo progressi felici quodam orbis gyro
 ad Deum rursus ipsum recurrerent. Ad quem profecto regres-
 sum maximam supplicationes uim habet & preces, signis quis
 busdam intercedentibus que opifex ille Deus cunctis inseruit anis-
 mis, que neque recte dici possunt, neque si possent illa certe
 in uulgo preferre fas est. Illis igitur superiorum si benevolentia planè
 conciliat animus, que alioquin precantes etiam ipsos copulant
 & uniunt ad eas quas precantur naturas. Diuinamque mentem
 precantium rationibus coniungunt, & admirabili quodam per-
 missent modo. Et ut ad summam dicatur, supremæ illius bo-
 nitatis mentem ad omnia largiter animis impertienda commoda
 huiusmodi mirifice mouent preces, Diuinæ cuiusdam Suadet
 (ut hoc loquamur modo) ad Deum uim magnam habentes &
 ut se ineffabili bonitatis largitate benigniter participandum præ-
 beat sanè efficientes. Ad nos igitur uola & preces non trahunt
 Deos. Neque profecto inclamati illi, aut uerbis allecti homi-
 num inuisiunt cetus, ut credula licenter fabulata est antiquis
 eas: sed nos potius ad illos ceu ad legitimos beneficosque patens
 tes filii, quodam tenus progressi, precibus mediis reuertimur,
 trahimur, rapimur ut illis ingiter ossistamus copulemurque eti-
 am, atque penitus uniamur. Qua de re quia illius mirifice na-
 turam exprimunt eiusdem Dionysii de eodem commentario uers-
 ba subiectore non erit malum, que hoc se habent modo. Ita
 que nos ipsos ad celionem diuinorum clarissimorumque radios
 rum contiuum supplicationibus in primis præparamus, uelut
 ti lucidissima cathena ex cœlesti summitate suspensa, & buc
 usque pertingere, si semper eam manibus alternis in anteriores
 porrectis capimus, trahere quidem ipsam uideremur, re autem ues-
 tra, non illam ipsi deducimus, quippe supra infraque præsen-
 tem, sed ipsi magis ad sublimiores illustrium radiorum fulgores
 promouemur. Aut certe quemadmodum nauim ingressi cum rus-
 dentem ex faxo quodam ad nos usque porrectum tenemus, quippe
 pe cuius nitamur auxilio, non faxum ad nos, sed nos ipsis ma-
 gis nauimque ad faxum promouemus. Sicuti contra si quis me-

rictum Saxum in naui flans propellat , nihil quidem flans &
 immobile saxum violabit , sed se potius ab eo magis erubet ,
 quantoque in illud violentius impulerit , tanto ab eo procul res
 pelletur . Non incommodo igitur (ut arbitror) neque inconcinnus
 in iis que retro sunt enumerata uerorum precium adducta est
 descriptio , quas dixeramus nini esse quandam superne animis
 concessam , illos ad Deum rapientem , & eosdem cum illo nina
 ciente , secundaque omnia prioribus semper unientem , id
 enim ipsum ineffabiliter quodam modo mirabiliter efficere prece-
 ces pro rei natura clare satis (ut arbitror) est ostensum .
 Quamobrem universus ferè in illis ueræ religionis non ab re uer-
 tri cultus perhibetur . Siquidem ut à Platone mutuatus refert
 Cicero , is Deorum cultus est optimus , idemq; castissimus atque
 sanctissimus , plenissimusque pietatis , ut eos semper pure intes-
 gra incorruptaque mente , & uoce ueneremur . Quo in loco (quo
 niam religionis facta est mentio) obiter leuioris ingenii non nulli
 los commonefaciendo esse censeo , ne huismodi in re ab incor-
 rupta religionis semita , sensim & inculta ad superstitionem des-
 labentur & ruant . Nam lubricus sancè locus est , & uigili causa-
 tionis indigens cura . Non enim amilibus precium deliramentis to-
 to dies blanterandum est , neq; assiduis uotorum ineptius Deus (ut
 aiunt) defatigandus & obtundendus . Sed matutinis duntaxat
 uespertinibus adorationibus , non labii , sed puro synceroque cor-
 dis affectu rite precandum est . Hoc enim modo preces & legis
 timum utiq; habebunt pondus , neq; (quod aiunt) à uentis se-
 rentur irritae , & opus certe suum efficaciter perficiere , & plene
 complere poterunt . Verum quoniam de precium , siue adorationis
 natura & essentia , qui locus inter philosophos Academicorum
 est maxime proprius , pro mediocritate nostra & tempore sa-
 tis (ut arbitror) est pertractatum , quando nostra in cursu uer-
 satur oratio , & adhuc prandii non adest tempus , nisi forte
 me auscultando iam defissi estis , pauca quedam uolentibus nos-
 bis ius addere decreui , que iisdem de fontibus bausta , ad exas-
 elissimam precium notionem eximie facere uidentur . Hic cum om-
 nes id percupere uno ore dixissimus , rogaſſemusque insuper ut
 si commodo suo fieri posset , nos Academicos illo prandio satus-
 ros dimitteret , sic prosecutus est ille . Nequeo satis admirari Mes-

gnane & Leonice, quantam iū quos sequimur uiri & p̄ exactam
 cum aliis in omnibus , tum in iis maxime quae ad ueram perti-
 nent religionem iugis industrie curam semper adhibuerint, quan-
 tēq̄ fierint diligentie . Nam ut alia obmittam multa & multi
 īga, & in re proposita maneam, nonnulla etiam illi, quae ad ue-
 ras & efficaces requirantur preces, & illas præcurrere debeant,
 miro quodam distinctionis ordine , & inuenierunt soli (quod fei-
 am) de antiquis loquor philosophantibus, semperq; nostros excus-
 pio, qui omnia melius, & soli posteriorum memorie scriptis suis
 reliquerunt. Sunt autem huiusmodi, præcurrere inquiunt ueras ex
 actasq; preces debere, nature primum illius quam quisq; precatur
 & cui uonet, certam cognitionem . Non enim apte is accedere empi-
 am uidetur qui illius naturam & proprietates non nouit. Quamos
 brem ignitam mentis notionem , primum in diuino cultu habere
 ordinem, sacrum apud illos censebat eulogium, ignis (ut arbitror)
 colore & motu, iugem vegetamq; desi gnans cognitionem . Hanc se-
 cundo. sequi loco appropriationem uolunt (æquo fratis animo pre-
 cor istam uerborum nouitatem & insolentiam : in usitatis enim
 rebus & nouis , noua sunt conformanda uocabula & ad uer-
 bum ut conceditur de greco exprimenda) : isthac autem appro-
 priatio iuxta illorum decreta , conueniens quedam uite noſ
 stræ ad Deum est assimilatio in omnimodo sinceritatis effectu, ea
 stitate scilicet & puritate, & scientia , & ordine proueniens,
 qua nostros animos proxime ad Deum accedentes humili & sub-
 iecta mentis offensione , cuncta ab illo adipisci bona autu-
 mant . Tertium ueras præcedere preces debere affirmant , cen-
 tactum quo Dei ipsius effientiam homines supremo animorum.
 uertice ad illam quasi uergentes & proni , contigere censemur.
 Quarto connumerant lccō uicinitatem , sive propinquitatem
 quandam que ipso exactior uidetur esse contactu , animos
 que collustrat & deo propriores facit . De qua sacrum apud
 illos uerba faciens euologium, Mortales inquit igni appropinquantes,
 à deo diuinam habebunt claritatem . Quem ego ignem (si
 conjecturæ quisquam in iis est locus) charitatis apud noſ
 stros diuinum signare incendum , hancquaquam dubitauerim.
 Quintam & ultimam post quatuor illa receuent unionem,
 que animorum ueritatem in suprema Dei colosat & inserit.

unitate, unamq; quodammodo in utrisq; operationum efficacissimis
 nem, per quam non sumet amplius, sed dei est animus diuino perficitur
 in lumine, à quo clarissime collustratur & circumfunditur. Et hanc
 uerissimae exactissimaeq; ad orationis extremitum & optimū esse effe-
 uerant finem, quando illa scilicet sequestre & media procedentia ani-
 morum reflexio, siue regressus, statim copulatur & mansioni, & os-
 mne id quod ab uno processit, rursus in ipso uno stabiliter fuerit collo-
 catum: animorumq; lumen a diuino undiq; lumine fuerit circunsus-
 sum. Quamobrem non parvam iure inquietum, totius religionis portio-
 nem esse preces, cum e& si recte (ut uisum est) fiant, hominū animos
 sursum rapere, & omnia que dicta sunt certissime efficere possint. Nō
 ab re igitur (ut arbitror) apud platonem Atheniēsis hospes, solis phi-
 losophantibus & probis uiris rectas conuenire contendit preces, iis
 enim expeditissima ad felicitatem sanè est uia, cum proxime ad deos
 accedere, & a generatione terrenisq; se a hocate rebus, uel soli, uel
 maxime possint uiri, prauis autem hominibus & aliqua contaminas-
 tis labo istuc haudquaquam conceditur. Impuro enim (ut idem refert pla-
 to) purum contingere nefas est. Accedat igitur is qui recte & efficaci-
 ter precari uult: puro synceroq; cordis affectu, denni ipsum excellens
 tesq; supra hominem pie ueneratus natura: optima ab initio institu-
 tus religionis norma, assidueq; diuinis uacans rebus, incessantiq; etiā
 uerant adorationis obsequio: celebre enim apud illos euologium, perses-
 uerantibus inquit uiris crebro assistit di. Quod nobis ipsa etiam pre-
 scripsit ueritas, petite inquietus & accipietis: pulsate & aperietur uo-
 bis. Domoq; insuper ternarium hunc secum afferat numerum fidem
 scilicet ueritatem, & amorem, optimamq; præterea bonorum omnium
 spem: & inuariabile diuini susceptaculum luminis. Nam quod a cete-
 ris se uigari oporteat rebus is qui solitarie soli conuersari uult deo, uel
 hinc patere potest, quia multitudine ab uno exiens eo magis ab illo dis-
 sedere percipitur quo plus in numerum tendit. Quemadmodum enī
 haudquaquam commode intermedio non ente ad ipsum acceditur ens, sic
 inepte & perperam (mehercule) id facere uidetur qui cum multius
 dñe unitati coniungi & copulari contendit. Non immerito igitur di-
 uinus, & mibi sepius hac in re perhibēdus Dionysius isthac ad uer-
 dum scribit. Et ideo maiores nostri orationem hominis ad deum unius
 nem quantam esse dixerunt: necnon angelorum opus illam vocauer-
 runt, & ueluti proemium quiddam felicitatis & futuri gaudii, &
 imaginis

imaginis eternae beatitudinis appellauerunt. Non esse autem illotis
 (ut aiunt) manibus ad illam accedendum, verum animo expurgato
 cum ab omni cogitatione pravi, tum à reliquis etiam affectionibus,
 que illum circa materiam & terrena addictum retinent, ita ut ues-
 lutiter sum & undique nuditum speculum diuinis rite imagines ac
 cipere, & illas clarissime reddere ualeant etiam addi ualent erga
 pauperes misericordiam & clemosynas, et ardentium lachrymarum
 copiosas imbes. Hec ille. Ex quibus (ut arbitror) clarissime etiam ap-
 parere potest id quod a principio dixeramus dum adorationis defi-
 nitionem adduximus, illam scilicet non solum animos ad deum rapere
 & deuincire uerum etiam secundum quaeque ad priora copulare et
 coniungere. Omnia enim (ut magnus inquit Thedororus) precantur
 & supplicant, praeter ipsum primum, quem omnis inferior natura ins-
 cessabilis precando ueneratur obsequitur. Ceterū quia nihil sine caus-
 sa aut fieri, aut esse posse, uniuersae philosophorum contendunt sebas-
 te, sex uero causarum genera ii quos in praesentia sequimur uiri esse
 uoluerunt, efficientium, scilicet finalium, exemplarium, formalium,
 instrumentalium, & materialium, ipsius certe adorationis has omnes
 causas, praeter instrumentalem quam illius natura non recipit, no-
 minus scire quam breviter & dilucide commemorant. Et efficientes
 quidem illius dicunt esse causas efficaces quasdam diuinarum mentium
 potestates quae animos hortantur et reuocant, convertuntq; ad deum
 finales uero recensent incontaminata sempiternaq; animorum bona,
 quibus deo coniunctos perpetuo frui necesse est. Exemplares autem
 causas autem, entium priores quasdam causas ab ipso primitus bo-
 no procedentes, illaque secundum ineffabilem quandam unionis copu-
 lam connexas. Formales uero dicunt esse causas, naturasquasdam que
 animos tum similes deo efficiunt, tum uniuersam illorum uitam per-
 ficiunt & compleant. Materiales autem illius esse causas uolunt, sis-
 gna illa seu imagines & vestigia (ut retro diximus) que ab animorū
 opifice deo impressa, ad parentis reminiscientiam excitant, & illos
 interna quadam uia ad regressum uegetos reddunt. Verum quosso-
 niam tum pro salutari animorum ope deum precatur homines, tum
 pro incolumitate salubritateque corporum, nonnunquam uero pro
 illis que sunt extrinsecus, sive aduersis depellend.s, sive bonis adipisci-
 dis, precum quedam & notorum genera, & non in ea etiam illis ac
 commodata rebus, & noverunt Academici, et memorie mandauer-

erant. Perfectinas namq[ue] illas appellauere que pro animorum salus
 te fundebantur preces quoniam id haberent munera, huiusmodiq[ue]
 naturas tangenter, que id efficaciter adimplere & perficere potes-
 tant. Opifices autem illas denominarunt preces, quas pro imbris
 fundebant & uentis, tum tempestiuos & salutares sibi precantes,
 tum pestilentes & noxios deprecantes, opifices enim quasdam mes-
 dias naturas, illorum esse causas uolebāt. Quamobrem Athenis quō
 dam statu quoannis pro salutaribus uentis ad Deum fundebantur
 preces. Et apud Romanos fulgurum et tempestatum solennes que-
 dam erant deprecationes. Nonnullae etiam ab illis expurgatoriae no-
 citat e sunt preces, quibus tum morborū genera omnia, tum siccitates
 terremotus, labes, ceteraq[ue] huiusmodi deprecabantur mala. Quas
 dam etiam illi uitales siue animabiles appellauere preces, quibus
 superiorib[us] q[uo]d usq[ue] rite supplicabant naturis quibus id munera esse
 credebant ut omnimodam fructuum, animaliumq[ue] genitaram &
 incolumitatem augerent & custodirent. Vnde apud Romanos etiā
 cum alia pl[ena]rēq[ue] factorum ceremonie, tum uita factitari pro fru-
 gitibus solitum fuisse legimus. Quod etiam nostri sanctioribus cerimo-
 niarum institutis, & celebri pomparum discursu precibus ue, quotā
 nis iis semper diebus rectius profecto, & Deo gratus facere solent.
 In iis autem precum generibus (ut ab illis etiam memoria tradis-
 tum est) conueniens sanè is erat modus & ordo, ut ea felicit que
 ad ipsos perimere dicebantur animos & priores certe, & omnium
 excellentiores non immerito existimarentur. Que uero ad corpo-
 rum naturam incolumitatemq[ue] spectabant, secundo connumerab-
 bantur loco. Ultimæ omnium erant illæ que pro iis que extra
 sunt rebus fieri fundiq[ue] solebant. Neq[ue] me præterit hoc in loco nona-
 nullos etiam superuacuo quodam diligentie (ne curiositatis di-
 cam) studio adorandi tempora quædam & modos distinxisse, &
 que quibus nam animi tempestatibus, quo ue corporis cultu & ba-
 litu fieri maxime conuenirent preces recensuisse. Horarum quinetis
 am momenta, & locorum situs quasdam siderumque insuper inter
 se conspectus, congressusque certos addidisse, que tamen omnia
 consulto nunc præterire decreui, quia uanam mihi potius supersti-
 tionis cuiusdam infaniam & temeritatem, quam ullum uere
 religionis cultui merito sapere uidentur. Illud potius addam
 quad in legibus suis Dinius refert Plato, anceps periculofusque

esse precibus uti ullis cum qui prudentiae mentisque sit expers, quin immo cum illo multo certe melius agi, si securus ac uelit illi enenire contingat. Quamobrem in Alcibiade publicas priuatasque apud las cedem monios solitas fieri preces sacrificie laudat, quibus probis uiris commoda prosperaque praestari à diis immortalibus exposcent. Sed iam prandii adest tempus in quo mecum hodie eritis omnes, ut spirituali cibo iam deponitis animis, corpora etiam apud nos suis euentur alimentis. Et ad me conuersus qui iam surrexeram, Et discedere parabam. Mane inquit Leonice: neque hinc abscendas nam tecum mihi quedam sunt conferenda. Tu mego, ita faciam ins quām quando si iubes Reuerendissime. D. hac tamen conditione, ut que de adorandi modo tibi dicenda restabant, que tu sine temporis angustia, seu illa potius que abs te adducta est causa missa fecisti, ea probellariis nobis in secunda apponas mensa. Tum ille his late renidens, talis profectus inquit Leonice, qui omnia (ut aiunt) uisaria semper excutere cupias. Ceterum ut uoles, Et cum dicto confurgens cubiculo in proximum conclave, ubi parati erant mensae, ire perexit, nosq[ue] pone illum sumus sequenti.

p ii

:

SANNVTVS, SIVE DE COMPE
SCENDO LVCTV.

Vm obliucluofam amantissimi fratriis mei morte grā
ui perculsus vulnere dolorosissime conflictarer: &
acerbo se uientis fortune ictu penē confessus plane
iacerem, nullisq; consolationum medellis, aut amico
rum solatius leuior fierem ut aliquam saltem doloris
aberrationem reperirem, ad ea mibi recurrendū amis
morum remedia esse statui, que olim memorie mandata, longo tem
poris spacio intermissa, iamdiu non reguſtaueram: ea autem sunt que
ad se uenientibus salutaria & eadem praesentanea diuina pollicetur
philosophia. Verebar etenim & animo cōmouebar maxime, ne poſtha
bitum id & neglectum in mains excreceret malum uiresque tempo
re non contemnedas accidere: neque hoc ab re mehercule: n aq; ſicut
in corporum morbi uſu euenire percipimus ut ii plerunque initio ne
glecti ad insanibiles ſepiuſ recidere ſint ſoliti & gritudineſita animi
morum perturbationes cōmotas ſi diutius perſeuerten, moraque ipſa
& affuetudine altiores agant demittantque radices, tanquam affines
iam illis & cognatas temporis diurnitate factas, hanc facile poſte
modum & leni (ut aiunt) brachio euelli extirparique poſſe. Ex quo
magna non immērito poſtea uite conſequuntur incōmoda. Etenim
memorie proditum eſt nōnullos primi animi perturbationibus tangi
naſcenti malo, non aduersatos, uniuersas poſtmoodum etates luclu
mæoribusque conſeciſſe: plerosque uero eam ob causam ad insaniam
etiam, qua nullum infelicius hominum generi accidere potest malum,
deuolutes, omne poſtea & cum furiosos egiferex quibus nonnullos ſar
nē ſibipſis poſtremo violentas inieciſſe manus. Et igitur meū cogi
tantि Balbe & huiusmodi remedia acri & intento perquirenti amis
mo, illorū mibi forte sermonum ſubit ratio quas ſuperioribus annis cū
clariffimo uiro Marco Sanuto ſimili de re domi illius habui, cū ad illū
ob acerbā Bernardi fratriis morte mæore cōfēctū, et domiſe cōtinctē
officii cauſā, quod & alioquin ſepe faciebamus, Ego & Lucas Bons
fius & Alfonſus Paulutius accessiſſemus quos in praefentia retrah
ſtare decreui, tum ut doloris (quod retro dixi) ſalutaricer occurram
meo commotoq; & perturbato animo ſalubria Philosophiae adhuc
de am remediaturum ut intellegas Balbe multum uis proficiſſi poſſe

si conuenienti admodum tempore, ex ab amico prolati homine inter
gras uires & legitimum consolationis habuerint pondus. Quando
bac medendi ratione uirum illum quem summum cum excellenti
eruditione: tum rerum usu & experientia in Republica Venetia no
stra uidit etas, Animi interorem a quo male habebatur, reuocata
mentis ratione, omnem postea detersisse & ab se procul abiecisse
animaduertimus. Et profecto ita se res habett: ut enim Tragicus in
quit Euripides, medella sermo est mentis affectus potens. Si molle
fandi tempus expeties dari. Verum ut res haec ordine procedat suo,
& quo tunc acto est modo, ut bene perspici dignoscitur possit ita uic
etiam agetur, uniuersam disputationem illam, sermonemq; nesti u
Socratico differendi more conflatum, quantum memoria id affequi
potero quam breviter colligam & conscribam, qui hoc sere coepitus
& per tractatus est modo. Cum enim ad illum (ut dictum est) tunc
uenissemus & in superiori euidem portico post meridiano eum de
ambulante offendissemus, post ea quae buiusmodi in re fieri dicuntur
solent, utring; de more prolata, quid tu inquit ille Leonice a nobis
tam diu absenti, ut neq; nos (quod sepe solebas) per tot dies iuixeris
neq; amantissimum tui Bernardum meum, qui nuper uita finclus
est uel morientem saltem uidere curaueris: nam de Luca & Alfonso
so minus queror. Ut enim in sole euntibus semper corpora conuantur
tur umbras: sic ii quocunque ire pereixerit te consequuntur & nus
quam abcedunt. Tum ego, uideris inquam mibi Marce tui in
me muneric omnino oblitum esse, & de me iniuria conqueri. An te
sugit me nunc Patauia ubi philosophiam proficer quotidianis les
ctionibus addictum destineri, neque usquam discere posse, nisi se
que fortasse interuenerint feriae, quales sunt iste quas ob Dini
Antonii celebres dies. Nundinarum statim solemnia, uiuens
sa ciuitas illa festos & letabiles agit. Verum ut haec absentie
bene mea satis (ut arbitror) legitima est causa, ita nulla pros
fecto esset si pridem Bernardi nostri letalem morbum cognouis
sem, & non prius illum mortuum quam & grotantem inaudisse
sem. Sed nescio quo aduerso lugubriq; casu hoc inexpectatum mibi
ex improviso inflictum fuit uulnus, ut duplice causa merito mibi
summe dolendum esse nunc iudicem, & quod tali sim orbatus ami
co, & quod illi quod debui officium hancquam praestare potui.
Tum ille, Et cognoueram inquit Leonice legitima te causa hinc abesa

se & patavii destineri. Neq; istuc etiam dubitabam te si de Bernar
 do que acciderunt percepisses, nullis unquam neque oblationum ne
 xibus, neque lectionum ita astringi potuisse vinculis, ut non hic oti
 us conuolasset. Sed nescio quomodo dolori obsequens meo (& si id
 iniuria facere me sentio) quos tamen hinc absesse compri (de intimis
 loquor) dum ille a nobis miserabiliter est ablatus, inofficiosos procul
 dubio & parum gratos fuisse indico. At qui inquam Marce dedecet
 te tali præsternit gravitate & prudentia virum, de bene perspectis
 alioquin & cognitis familiaribus tuis huiuscmodi & sentire sane et
 prædicare. Quanquam (ut uera fatear) persuadere mibi uix possum
 te isthac de certa animi sententia nunc retulisse. Tum ille, uera ins
 quit narres Leon. & recte me nosti, nam tali profecto sum erga uos
 animo. Verum nisi omnia uobiscum & facere & dicere libere me
 posse considerem, haudquam in amicorum numero & talium
 præsternit uos haberem: a uerbis agitur meis hæc facessat suspicio,
 que neque serio mehercule, neque de certa animi sententia, sed
 moeroris impulsu & animi ægritudine fuere proleta. Sed uides ne
 Leon. quam graui fortunæ fulmine omnis ferè nostra conciderit do
 mus? De fratre scilicet inquam narres Marce qui immatura febs
 latus morte domesticis quidem omnibus luctum & lachrymas, ami
 cis uero immensum dolorem non immerito reliquise uidetur. Altera
 rum enim mehercule præclaræ familie nostræ columen est amissum.
 Alterum extinctum est lumen, quod & illi sanè decori & emos
 lumento, patris uero laudi & gloria, si superflueret proculdubio
 erat futurum. Verum isthac Marce communia cum sint & huma
 na & uiro præsternit forti, qualem te esse non dubito, & quo animo
 sunt ferenda. Hac enim conditionis lege in hoc mundi theatru
 ingressi sumus, ut aliquando inde etiam nobis esset exequendum. Tu
 ille ex imo suspirans pectori, qua nam inquit ratione possum Leon.
 & quo esse animo, aut tantum dolorem constanti mente perfserre, qui
 tali ingenio, ea indole, tot uirtutibus præditum amiserim fratrem
 qui cum mibi natura Germanus existaret, & late tamen & educatio
 ne a me iure filius existimari poterat. Nam cum viginti sere annis
 minor esset natu, me non aliter quam parentem suum colebat, &
 præclaris imbutus moribus & institutis, in talem protecto euses
 rat (ut cetera fileam) qualem nos eum & uidistis, & cognovistis.

Quamobrem durus profecto & inhumanus essem nisi impēius hoc
luctuoso illius casū dolerem. Tum ego: Magna inquā Marce, magna
profecto in illo est facta iactura. Nemo istuc unquam negauerit, ne
que ego inficies eo. Sed si dolendum hanc ob causam est (nam de
hoc ipso si videbitur mox dicemus) cur non modice potius & huic
mane dolendum est, ut fortibus conuenit uiris, quam propense ut di-
cis & anxie, quod mulierculas & illis similes hominiones facere
animaduertimus. Quoniam inquit ille, non de leui & contemnendo
da re, aut quae paruo rursus negotio reparari possit dolemus. Sed de
carissimo sanè amissio pignore, quo nobis perpetuo est carentum.
Tum ego, quæso inquam Marce quando nihil aliud in præsens
tia est quod potius agemus, respondere non graueris ad ea quæ te
percontari nunc uolo. Et quid est inquit ille quod huic rei præuenten-
dum putem, aut quod magis nunc cupiam quām ex te audire quæ
hac de re tibi dicenda succurrunt? Credibile autem est optimatis
bi multa in mentem uenire quando non de fœc (ut aiunt) sed
de limpidissimo philosophie hauris fonte. Et ego istuc inquam
in me Marce neque agnosco sanè, neque præ me fero: optima
enim illa que dicas, maiores isti & elegantiores profiteantur &
sentiant, mecum in præsentia satis bene agetur si illorum usfis
gia sequutus mediocria quædam decenter inuenire, & recte exs-
plicare potero. Tum ille exordire modo inquit Leonice & quod
uis me percontare ne id quod ex te audire cupio in longum nis-
mis trahatur. Verum ambulando ne, an sedendo rem istam
transfigere mauis. Ut lubet inquam Marce, & ut isti malunt,
ego enim ad utrumque æque sum paratus. Deambulemus ins-
quit ille porius (si placet) quando & buiusc rei conueniens est
hora: & nos (ut de te & Luca nostro loquar) peripatetica
profidentes decreta libenter id facere uerisimile est. Sed iam quod
uelle dixeras (si uidetur) aggredere. Tum ego sic quodammodo
sum exorsus, Impensis tibi esse dolendum retro dixeras
Marce, ob acerbum Bernardi fratris interitum, quia felicer non
leue quiddam & contemendum, sed carissimum pignus amis-
seris, & quo tibi perpetuo post hac esset carentum. Sunt ne
qua tua Marce, an quipiam secus ac dictum à te est nunc res-
tuli? Sunt inquit ille, & id ipsum uebementer effeuero. Et ego
si doles inquam Marce ob fratris mortem, quod profecto & cons-

fiteris, & ut sentio uebementer facis, de tribus sane iis unum sequi
 necesse est, aut te id tui ipsius gratia facere, ita quod tua solum cau-
 sa doleas, aut illius qui uita sanctus est doles gratia, aut uirorum
 que causa, tui felicitet & illius: omnis enim qui nos tangit & per
 turbat dolor, aliquam profecto habere censetur causam, qua nos uel
 liceat & male habeat. Quid ad haec marce. Tum ille, facilis inquit
 Leon. & ad manum ad huiusmodi questionem mibi sane succurrat
 responsio. Doleo namq; & illius, & mei ipsius causa. Tum egorias
 deor mibi inquid Marce probe tenere quod sentis: Doles enim uide
 licet tum quia incunda illius cares constitutidine, usque & com-
 modis que cum domi, tum foris tibi ab illo praestò semper erant. Tu
 quia & iis ipsis illum carere existimas, & ceteris præterea uite
 commodis que apud nos ampla sane & magnifica conspicuntur.
 Spacious has dico pulcherrimarum eadum substructiones: magnis
 ficientissimam omnis generis suppellectilem: amplissimam familiam
 uillarum instructissimas amoenitates: preciosorum latifundia præ-
 diorum. Ceteraque huiusmodi que qui possidet beatu & felices uul-
 go esse existimantur. An tibi uilia inquit iste Leon. et pro nihilo du-
 cenda esse uidentur? que ne dum uulgus imperitorum, sed omnes
 etiam appetunt boni: aut quicquam offerte nunc potest quam obrem
 isthaec, ut sunt non censeantur esse bona: nisi fortasse turpis transfig-
 ga fieri cupis, & in porticum & lytio commigrare nunc parasz: uestri
 enim omnes, quos poluissimos philosophorum non immerito esse ins-
 dico, tertie bonorum classi, non minus uere, quam omnium suffra-
 gante consensu, illa adscribuntur dicuntur. Et ut narras inq; Marce. Sed
 ita haec tamen illi existimant esse bona, ut neq; se possidentes felices
 sane efficere ualeant, & sine illis etiam uita beata esse possit. Quan-
 do hoc etiam in loco si contendere uellem, iure optimo dicere possem.
 iis uite commodis quibus nihil indigeant, hancquaq; carere mortu-
 os. Verum de iis alias si dabitur: nunc ad propositum reuertamur.
 dixeras (si recte memini) Marce te utriusq; causa tui felicitet & il-
 lius dolere. Hoc autem id ualeat (ut quod ad te attinet primo uidea-
 mus) te iccirco dolere quia commodis multis cui domesticis, tum fo-
 renibus que tibi ab illo si nixisset peruenientia speraueras, post hac
 tibi carendum esse percipis; utilitas igitur tua gratia qua illius obi-
 tu priusatum te esse sentis, nimirum doles & id immodice facis.
 Arqui dolorem nostri causa suscepimus quod modice ferre debeamus.

immo

immo quam otius eum extinguere & abiucere contendamus, non solū
omnes philosophorum omnium clamat scholæ, sed ipsa etiam nobis
sanè dictat ratio, ne nos metiposuſ hidelicet nimium amare videamus;
quod qui non à ſe excludit uitium, omnibus profecto illum uitiorū
patrē incurſibus eſt neceſſe. Qui enim plus nimio ſe diligit & carū
babet, hunc & iniustum eſſe, & timidum, inconstantem quinetiā, &
incontinentem ſumma eſt neceſſitas. Tum ille, uidetur inq̄ ſanè Leo.
& tibi prorsus aſſentior, noſtri cauſa dolorem modicū, uel potius nul-
lum eſſe ſuſcipiendum. Turpe nāq̄ id eſſe appetet. Verum iſtuc quod
ultimo conſluſum eſt loco, eum ſcilect quife diligit omnibus turpiſſi-
muſ eſſe uitius preciſe admodum & ſubobſcurum mihi conſluſum eſſe
uidetur. Quām obrem rogo te ut illud (ſi placet) prolixius explices.
Et ego libenter in quām iſtuc faciam Marce non ſolum tua, ſed Luce
etiam & Alfonſi cauſa; quod enim tibi ſubobſcurum eſt, illis tenebricoſ
ſum non inmerito uideri poterit. Quare hoc agamus modo. Qui ſe im-
pendio plus diligit, hunc profecto ſuipſius cauſa nullo delectu, omo-
niā & uelle, & facere credibile eſt. Hie igitur (ut hinc exordiar) ſi
amici depositum quippiam ſcuandum acceperit quod in rem ſuam
facere uideatur, nonne diuino humanoq; neglecto iure id non minus
impudenter q̄ ſcileſte negabit? hac autem re quid improbius aut ins-
iſtius inter homines fieri poſſit, non uideo. Idem ſi latere ſe credet, ſi
rabitur; palam etiam rapi & ſi id impune facere licebit. Inſontes acce-
pto premo condemnabit; ſina expilabit; patriam pecunia corruptus
prodet; & ad ſumma omnia diuina humanaque lucelli ſui gratia
confundet & conturbabit iura; iſthec autem omnia quorū perti-
neant iam intelligere potestis. Iniustiſſimum iquit ille Leon. nobis pla-
nē hominem expreſſisti. Et profecto ita eſt inq̄ Marce. Sed is etiā eam
ob cauſam timidiſſimus ſanè erit: nam ut ſcipo ſuipſi: diu fruatur eōs
modis quae ſuipſius cauſa undiq; exquifitiſſime diligentissimeq; com-
parauit, neq; in amicorum aduersis rebus officium oblitus, aut pericu-
la unq; adibit; nulli enim mihi ſibiipſi eft amicus. Neq; pro patrie ſalu-
te armis capiet, aut in aciem deſcendet: mortem nanq; impensis forſ
midabit, ne re amata, ideft ſcipo carere cogatur: nihilq; non ſuſpicio
ſe, demiffe, formidolofe aggredietur aut faciet unq;. De illius autē in-
conſtantia & mutabilitate, morumq; intemperantia, non eſt qd plu-
ribus uos teneam. Qui enim ſe iſpum plus & quo diligit, iſnimurum ui-
ta ſue ſtatū fortune ſemper reſtabilis accōmodat & in diuabus (ut